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L E G I  ™ I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROM¬NIEI

C A M E R A  D E P U T A fi I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului 

nr. 48/2005 pentru reglementarea unor m„suri privind num„rul

de posturi ∫i cheltuielile de personal Ón sectorul bugetar

Parlamentul Rom‚niei adopt„ prezenta lege.

Articol unic. — Se aprob„ Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 48
din 1 iunie 2005 pentru reglementarea unor m„suri privind num„rul de
posturi ∫i cheltuielile de personal Ón sectorul bugetar, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 562 din 30 iunie 2005.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Parlamentul Rom‚niei, cu respectarea
prevederilor art. 75 ∫i ale art. 76 alin. (2) din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„.
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de urgen˛„ a Guvernului nr. 48/2005 pentru reglementarea

unor m„suri privind num„rul de posturi ∫i cheltuielile de

personal Ón sectorul bugetar

Œn temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ∫i ale art. 100 alin. (1) din
Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„,

Pre∫edintele Rom‚niei d e c r e t e a z „:

Articol unic. — Se promulg„ Legea privind aprobarea Ordonan˛ei de
urgen˛„ a Guvernului nr. 48/2005 pentru reglementarea unor m„suri privind
num„rul de posturi ∫i cheltuielile de personal Ón sectorul bugetar ∫i se
dispune publicarea acestei legi Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI

TRAIAN B√SESCU

Bucure∫ti, 12 decembrie 2005.
Nr. 1.284.
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PARLAMENTUL ROM¬NIEI

C A M E R A  D E P U T A fi I L O R S E N A T U L

L E G E
privind performan˛a energetic„ a cl„dirilor

Parlamentul Rom‚niei adopt„ prezenta lege.
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CAPITOLUL I
Dispozi˛ii generale

Art. 1. — Scopul prezentei legi este promovarea
cre∫terii performan˛ei energetice a cl„dirilor, ˛in‚ndu-se cont
de condi˛iile climatice exterioare ∫i de amplasament, de
cerin˛ele de temperatur„ interioar„ ∫i de eficien˛a
economic„.

Art. 2. — Prezenta lege stabile∫te condi˛ii cu privire la:
a) cadrul general al metodologiei de calcul privind

performan˛a energetic„ a cl„dirilor;
b) aplicarea cerin˛elor minime de performan˛„ energetic„

la cl„dirile noi;
c) aplicarea cerin˛elor minime de performan˛„ energetic„

la cl„dirile existente, supuse unor lucr„ri de modernizare;
d) certificarea energetic„ a cl„dirilor;
e) verificarea tehnic„ periodic„ a cazanelor ∫i

inspectarea sistemelor/instala˛iilor de climatizare din cl„diri
∫i, Ón plus, evaluarea instala˛iilor de Ónc„lzire la care
cazanele sunt mai vechi de 15 ani.

CAPITOLUL II
Defini˛ii

Art. 3. — Termenii ∫i expresiile utilizate Ón cuprinsul
prezentei legi au urm„torul Ón˛eles:

1. cl„dire — ansamblu de spa˛ii cu func˛iuni precizate,
delimitat de elementele de construc˛ie care alc„tuiesc
anvelopa cl„dirii, inclusiv instala˛iile aferente, Ón care
energia este utilizat„ pentru asigurarea confortului termic
interior. Termenul cl„dire define∫te at‚t cl„direa Ón
ansamblu, c‚t ∫i p„r˛i ale acesteia, care au fost proiectate
sau modificate pentru a fi utilizate separat;

2. performan˛a  energetic„ a cl„dirii — energia efectiv
consumat„ sau estimat„ pentru a r„spunde necesit„˛ilor
legate de utilizarea normal„ a cl„dirii, necesit„˛i care includ
Ón principal: Ónc„lzirea, prepararea apei calde de consum,
r„cirea, ventilarea ∫i iluminatul. Performan˛a energetic„ a
cl„dirii se determin„ conform unei metodologii de calcul ∫i
se exprim„ prin unul sau mai mul˛i indicatori numerici care
se calculeaz„ lu‚ndu-se Ón considerare izola˛ia termic„,
caracteristicile tehnice ale cl„dirii ∫i instala˛iilor, proiectarea
∫i amplasarea cl„dirii Ón raport cu factorii climatici exteriori,
expunerea la soare ∫i influen˛a cl„dirilor Ónvecinate, sursele
proprii de producere a energiei ∫i al˛i factori, inclusiv
climatul interior al cl„dirii, care influen˛eaz„ necesarul de
energie;

3. certificatul de performan˛„ energetic„ a cl„dirii —
document tehnic care are caracter informativ ∫i care atest„
performan˛a energetic„ a unei cl„diri;

4. producerea combinat„ de c„ldur„ ∫i electricitate —
PCCE — transformarea simultan„ a combustibililor primari
Ón energie mecanic„ sau electric„ ∫i energie termic„,
denumit„ cogenerare, cu respectarea anumitor criterii de
calitate privind eficien˛a energetic„;

5. sistem de climatizare — combina˛ie a tuturor
componentelor necesare asigur„rii unei forme de tratare a
aerului Ón care temperatura este controlat„ sau poate fi

cobor‚t„, dup„ caz, Ón combina˛ie cu controlul ventil„rii,
umidit„˛ii ∫i purit„˛ii aerului;

6. cazan — ansamblu format din corpul cazanului ∫i
arz„tor, destinat s„ transmit„ apei c„ldura degajat„ prin
arderea unui combustibil;

7. putere termic„ nominal„ — exprimat„ Ón kW —
puterea termic„ maxim„ stabilit„ ∫i garantat„ de produc„tor,
care poate fi furnizat„ Ón timpul exploat„rii continue,
respect‚ndu-se randamentele utile specificate de
produc„tor;

8. pomp„ de c„ldur„ — dispozitiv sau instala˛ie care
extrage c„ldura la temperatur„ sc„zut„ din aer,  ap„ sau
sol,  pentru a o furniza unei cl„diri;

9. lucr„ri de renovare — lucr„ri de modernizare efectuate
asupra anvelopei cl„dirii ∫i/sau a instala˛iilor de Ónc„lzire,
ap„ cald„ de consum, electrice ∫i iluminat, gaze naturale,
ventila˛ie ∫i climatizare, ale c„ror costuri dep„∫esc 25% din
valoarea de impozitare a cl„dirii, sau lucr„ri de
modernizare efectuate la mai mult de 25% din anvelopa
cl„dirii;

10. expertizare tehnic„ a instala˛iilor de Ónc„lzire —
inspec˛ie total„ a ansamblului instala˛iilor de Ónc„lzire, care
cuprinde ∫i evaluarea  randamentului cazanului ∫i
dimensionarea acestuia Ón func˛ie de necesarul de c„ldur„
al cl„dirii, pe baza c„ruia exper˛ii tehnici atesta˛i
recomand„ utilizatorilor Ónlocuirea acestuia sau modificarea
sistemului de Ónc„lzire ∫i preparare a apei calde de
consum, precum ∫i solu˛ii alternative.

CAPITOLUL III
Metodologia de calcul al performan˛ei energetice 

a cl„dirilor

Art. 4. — (1) Œn termen de 12 luni de la data public„rii
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, a prezentei legi,
Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului
elaboreaz„ ∫i aprob„, prin ordin al ministrului,
reglementarea tehnic„ privind metodologia de calcul al
performan˛ei energetice a cl„dirilor, denumit„ Ón continuare
metodologie.

(2) Metodologia cuprinde, Ón principal, urm„toarele
elemente:

a) caracteristicile termotehnice ale elementelor ce
alc„tuiesc anvelopa cl„dirii, compartimentarea interioar„,
inclusiv etan∫eitatea la aer;

b) instala˛iile de Ónc„lzire ∫i de alimentare cu ap„ cald„
de consum, inclusiv caracteristicile Ón ceea ce prive∫te
izolarea acestora;

c) instala˛ia de climatizare;
d) ventila˛ia;
e) instala˛ia de iluminat integrat„ a cl„dirii, Ón principal

sectorul nereziden˛ial; 
f) pozi˛ia ∫i orientarea cl„dirilor, inclusiv parametrii

climatici exteriori; 
g) sistemele solare pasive ∫i de protec˛ie solar„; 
h) ventila˛ia natural„; 
i) condi˛iile de climat interior, inclusiv cele prev„zute prin

proiect. 



(3) Metodologia cuprinde, dup„ caz, ∫i alte elemente, Ón
situa˛ia Ón care influen˛a acestora asupra performan˛ei
energetice a cl„dirilor este relevant„, precum: 

a) sisteme solare active ∫i alte sisteme de Ónc„lzire,
inclusiv electrice, bazate pe surse de energie regenerabil„; 

b) electricitate produs„ prin cogenerare; 
c) centrale de Ónc„lzire ∫i de r„cire de cartier sau de

bloc; 
d) iluminatul natural. 
Art. 5. — Performan˛a energetic„ a cl„dirii se exprim„

cu claritate ∫i poate include  un indicator al emisiei de
dioxid de carbon. 

Art. 6. — Elementele prev„zute la alin. (2) ∫i (3) ale
art. 4 se pot modifica prin hot„r‚re a Guvernului. 

CAPITOLUL IV 
Cerin˛ele de performan˛„ energetic„ a cl„dirilor 

Art. 7. — (1) Prin metodologie se stabilesc cerin˛ele
minime de performan˛„ energetic„ a cl„dirilor, denumite Ón
continuare cerin˛e, ∫i se aplic„ diferen˛iat pentru diferite
categorii de cl„diri, at‚t pentru  cl„dirile noi, c‚t ∫i pentru
cl„dirile existente, dup„ cum urmeaz„: 

a) locuin˛e unifamiliale; 
b) blocuri de locuin˛e; 
c) birouri; 
d) cl„diri de Ónv„˛„m‚nt; 
e) spitale; 
f) hoteluri ∫i restaurante; 
g) s„li de sport; 
h) cl„diri pentru servicii de comer˛; 
i) alte tipuri de cl„diri consumatoare de energie. 
(2) Cerin˛ele stabilite Ón metodologie ˛in seama de

condi˛iile generale de climat interior pentru a preveni
eventualele efecte negative, cum sunt ventilarea
necorespunz„toare, condi˛iile locale, destina˛ia dat„ Ón
proiect ∫i vechimea cl„dirii. 

(3) Cerin˛ele se revizuiesc la intervale regulate, nu mai
mari de 5 ani, ∫i se actualizeaz„ ori de c‚te ori este
necesar pentru a reflecta progresul tehnic Ón sectorul
construc˛iilor. 

Art. 8. — Cerin˛ele stabilite Ón metodologie nu se aplic„
urm„toarelor categorii de cl„diri: 

a) cl„diri ∫i monumente protejate care fie fac parte din
zone construite protejate, conform legii, fie au valoare
arhitectural„ sau istoric„ deosebit„, c„rora, dac„ li s-ar
aplica cerin˛ele, li s-ar modifica Ón mod inacceptabil
caracterul ori aspectul exterior; 

b) cl„diri utilizate ca l„ca∫uri de cult sau pentru alte
activit„˛i cu caracter religios; 

c) cl„diri provizorii prev„zute a fi utilizate pe perioade
de  p‚n„ la 2 ani, din zone industriale, ateliere ∫i cl„diri
nereziden˛iale din domeniul agricol care necesit„ un
consum redus de energie; 

d) cl„diri reziden˛iale care sunt destinate a fi utilizate
mai pu˛in de 4 luni pe an; 

e) cl„diri independente, cu o suprafa˛„ util„ mai mic„
de 50 m2. 

CAPITOLUL V 
Cl„diri noi 

Art. 9. — La cl„dirile noi se respect„ cerin˛ele stabilite
Ón metodologie. 

Art. 10. — Pentru cl„dirile noi, cu o suprafa˛„ util„
total„ de peste 1.000 m2, autoritatea administra˛iei publice
locale sau jude˛ene, prin certificatul de urbanism dat Ón
vederea emiterii autoriza˛iei de construire, potrivit legii,

solicit„ Óntocmirea unui studiu de fezabilitate tehnic„,
economic„ ∫i de mediu privind posibilitatea utiliz„rii unor
sisteme alternative de producere a energiei, ca de
exemplu: 

a) sisteme descentralizate de alimentare cu energie,
bazate pe surse de energie regenerabil„; 

b) producere combinat„ de c„ldur„ ∫i electricitate —
PCCE; 

c) sisteme de Ónc„lzire sau de r„cire de cartier ori de
bloc; 

d) pompe de c„ldur„, Ón anumite condi˛ii. 

CAPITOLUL VI 
Cl„diri existente 

Art. 11. — La cl„dirile existente, cu o suprafa˛„ util„ de
peste 1.000 m2, la care se execut„ lucr„ri de renovare,
performan˛a energetic„ a acestora trebuie Ómbun„t„˛it„
pentru a satisface cerin˛ele stabilite Ón metodologie, Ón
m„sura Ón care acest lucru este posibil din punct de
vedere tehnic, func˛ional ∫i economic. 

Art. 12. — Cerin˛ele se stabilesc pentru Óntreaga cl„dire
renovat„ sau pentru sistemele/elementele renovate ale
cl„dirii, atunci c‚nd acestea fac parte dintr-o lucrare de
renovare care trebuie realizat„ Óntr-o perioad„ limitat„ de
timp, av‚nd ca scop Ómbun„t„˛irea performan˛ei energetice
globale a cl„dirii. 

CAPITOLUL VII 
Certificatul de performan˛„ energetic„ a cl„dirii 

Art. 13. — (1) Certificatul de performan˛„ energetic„ a
cl„dirii, denumit Ón continuare certificat, valabil 10 ani de la
data emiterii, se elaboreaz„ cu respectarea legisla˛iei Ón
vigoare pentru cl„dirile din categoriile prev„zute la art. 7
alin. (1), care se construiesc, sunt v‚ndute sau Ónchiriate. 

(2) Certificatul este eliberat proprietarului, iar proprietarul
Ól pune, dup„ caz, la dispozi˛ie poten˛ialului cump„r„tor sau
chiria∫. 

(3) Certificatele pentru apartamente ∫i spa˛ii cu alt„
destina˛ie dec‚t aceea de locuin˛„ din cl„dirile de locuit
colective se elibereaz„, dup„ caz, pe baza: 

a) unei certific„ri comune pentru Óntreaga cl„dire, Ón
cazul cl„dirilor racordate la sistemul centralizat de Ónc„lzire
∫i preparare a apei calde de consum; sau 

b) evalu„rii unui apartament similar din aceea∫i cl„dire. 
(4) Nu se elibereaz„ certificat pentru cl„dirile men˛ionate

la art. 8. 
(5) Certificatul cuprinde valori de referin˛„ prev„zute Ón

reglement„rile tehnice Ón vigoare, care permit consu-
matorilor s„ compare ∫i s„ evalueze performan˛a
energetic„ a cl„dirii. Certificatul este Ónso˛it de recomand„ri
de reducere a costurilor, prin Ómbun„t„˛irea performan˛ei
energetice a cl„dirii. 

Art. 14. — Œn cazul cl„dirilor cu o suprafa˛„ util„ de
peste 1.000 m2, aflate Ón proprietatea/administrarea
autorit„˛ilor publice sau a institu˛iilor care presteaz„ servicii
publice, certificatul valabil este afi∫at Óntr-un loc accesibil ∫i
vizibil publicului. Se afi∫eaz„ la loc vizibil ∫i temperaturile
interioare recomandate ∫i cele curente ∫i, dup„ caz, al˛i
factori climatici semnificativi. 

CAPITOLUL VIII 
Inspec˛ia cazanelor ∫i expertizarea tehnic„ 

a centralelor termice ∫i a instala˛iilor de Ónc„lzire 

Art. 15. — Œn scopul reducerii consumului de energie ∫i
al limit„rii emisiilor de dioxid de carbon, se efectueaz„: 

a) inspec˛ie periodic„ la intervale de 5 ani, pentru
cazanele care utilizeaz„ combustibil lichid sau solid
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neregenerabil, cu puterea nominal„ de 20—100 kW;
inspec˛ia se efectueaz„ ∫i pentru cazanele care utilizeaz„
alte tipuri de combustibil; 

b) inspec˛ie cel pu˛in o dat„ la 2 ani, pentru cazanele
cu puterea nominal„ mai mare de 100 kW; pentru
cazanele care utilizeaz„ combustibil gazos aceast„
perioad„ poate fi extins„ la 4 ani; 

c) expertizarea tehnic„ a instala˛iilor de Ónc„lzire
echipate cu cazane cu puterea nominal„ mai mare de
20 kW ∫i o vechime mai mare de 15 ani. 

Art. 16. — Inspec˛ia cazanelor ∫i expertizarea tehnic„ a
centralelor termice ∫i a instala˛iilor de Ónc„lzire se fac
conform legisla˛iei Ón vigoare. 

CAPITOLUL IX 
Inspec˛ia sistemelor de climatizare 

Art. 17. — Œn scopul reducerii consumului de energie ∫i
al limit„rii emisiilor de dioxid de carbon, se prevede
inspec˛ia sistemelor de climatizare cu puterea nominal„ de
peste 12 kW, la intervale de 5 ani. Inspec˛ia sistemelor de
climatizare include evaluarea randamentului ∫i
dimensionarea Ón raport cu necesit„˛ile de climatizare a
cl„dirii. Consumatorii vor fi informa˛i cu privire la
Ómbun„t„˛irea sau Ónlocuirea sistemului de climatizare ∫i
alte solu˛ii posibile. 

Art. 18. — Inspec˛ia sistemelor de climatizare se face
conform legisla˛iei Ón vigoare. 

CAPITOLUL X 
Exper˛i independen˛i 

Art. 19. — (1) Auditul energetic al cl„dirii ∫i elaborarea
certificatului se realizeaz„ de c„tre auditori energetici
pentru cl„diri, atesta˛i conform legisla˛iei Ón vigoare. 

(2) Expertizarea sistemelor de Ónc„lzire ∫i climatizare ale
cl„dirii se realizeaz„ de c„tre exper˛i tehnici, atesta˛i
conform legisla˛iei Ón vigoare. 

Art. 20. — Auditorii energetici pentru cl„diri ∫i exper˛ii
tehnici atesta˛i Ó∫i desf„∫oar„ activitatea ca exper˛i
independen˛i, persoane fizice autorizate sau ca angaja˛i ai
unor persoane juridice, conform legisla˛iei Ón vigoare. 

CAPITOLUL XI 

Dispozi˛ii tranzitorii ∫i finale

Art. 21. — P‚n„ la data intr„rii Ón vigoare a prezentei
legi, Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului,
Ministerul Economiei ∫i Comer˛ului ∫i Ministerul
Administra˛iei ∫i Internelor stabilesc programe de informare
a utilizatorilor cl„dirilor Ón leg„tur„ cu diferitele metode ∫i
practici care permit cre∫terea performan˛ei energetice.

Art. 22. — Œn termen de 12 luni de la data public„rii Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, a prezentei legi, se
aprob„ prin ordin comun al ministrului transporturilor,
construc˛iilor ∫i turismului, ministrului economiei ∫i
comer˛ului ∫i ministrului administra˛iei ∫i internelor normele
metodologice referitoare la performan˛a energetic„ a
cl„dirilor.

Art. 23. — Prevederile art. 13 alin. (1) ∫i (2) privind
elaborarea certificatelor ∫i punerea acestora la dispozi˛ie
poten˛ialilor cump„r„tori sau chiria∫i de c„tre proprietari, Ón
cazul v‚nz„rii sau Ónchirierii locuin˛elor unifamiliale ∫i a
apartamentelor din blocurile de locuin˛e, se aplic„ la 3 ani
de la data intr„rii Ón vigoare a prezentei legi.

Art. 24. — Prezenta lege intr„ Ón vigoare la 1 ianuarie 2007.
Prezenta lege transpune integral Ón legisla˛ia na˛ional„

prevederile Directivei nr. 2002/91/CE a Parlamentului
European ∫i a Consiliului privind performan˛a energetic„ a
cl„dirilor, publicat„ Ón Jurnalul Oficial al Comunit„˛ilor
Europene (JOCE) L 001 din 4 ianuarie 2003, p. 0065—0071.
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Aceast„ lege a fost adoptat„ de Parlamentul Rom‚niei, cu respectarea prevederilor art. 75 ∫i ale art. 76 alin. (2) din
Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„.

p. PRE™EDINTELE CAMEREI DEPUTAfiILOR, PRE™EDINTELE SENATULUI
DAN RADU RU™ANU NICOLAE V√C√ROIU

Bucure∫ti, 13 decembrie 2005.
Nr. 372.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind performan˛a energetic„ 

a cl„dirilor 

Œn temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ∫i ale art. 100 alin. (1) din
Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„,

Pre∫edintele Rom‚niei d e c r e t e a z „:

Articol unic. — Se promulg„ Legea privind performan˛a energetic„ a
cl„dirilor ∫i se dispune publicarea acestei legi Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI
TRAIAN B√SESCU

Bucure∫ti, 12 decembrie 2005.
Nr. 1.289.



H O T √ R ¬ R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A fi I L O R

PARLAMENTUL ROM¬NIEI

C A M E R A  D E P U T A fi I L O R

H O T √ R ¬ R E
pentru modificarea Hot„r‚rii Camerei Deputa˛ilor nr. 42/2004 

privind aprobarea componen˛ei nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputa˛ilor

Œn temeiul art. 38, 41 ∫i 59 din Regulamentul Camerei Deputa˛ilor, republicat, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, 

Camera Deputa˛ilor adopt„ prezenta hot„r‚re.
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Articol unic. — Hot„r‚rea Camerei Deputa˛ilor
nr. 42/2004 privind aprobarea componen˛ei nominale a
comisiilor permanente ale Camerei Deputa˛ilor, cu
modific„rile ulterioare, se modific„ Ón sensul c„ doamna

deputat Monica-Mihaela ™tirbu — apar˛in‚nd Grupului
parlamentar al Partidului Na˛ional Liberal, este desemnat„
Ón calitate de membru al Comisiei pentru drepturile omului,
culte ∫i problemele minorit„˛ilor na˛ionale.

Aceast„ hot„r‚re a fost adoptat„ de Camera Deputa˛ilor Ón ∫edin˛a din 13 decembrie 2005, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„.

p. PRE™EDINTELE CAMEREI DEPUTAfiILOR,
LUCIAN AUGUSTIN BOLCA™

Bucure∫ti, 13 decembrie 2005.
Nr. 37.

D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 570

din 3 noiembrie 2005

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 284 alin. 4 ∫i art. 301 

din Codul de procedur„ civil„

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Ion Tiuc„ — procuror
Cristina C„t„lina Turcu — magistrat-asistent
Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate

a dispozi˛iilor art. 284 raportat la art. 301 din Codul de
procedur„ civil„, excep˛ie ridicat„ de Ministerul Public —
Parchetul Na˛ional Anticorup˛ie — Serviciul Teritorial Bac„u
Ón Dosarul nr. 812/2005 al Tribunalului Bac„u — Sec˛ia
civil„.

La apelul nominal se constat„ lipsa p„r˛ilor, fa˛„ de care
procedura de citare este legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca fiind
neÓntemeiat„.

C U R T E A,
av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 25 aprilie 2005, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 812/2005, Tribunalul Bac„u — Sec˛ia civil„ a
sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 284 raportat la
art. 301 din Codul de procedur„ civil„, excep˛ie ridicat„ de
Ministerul Public — Parchetul Na˛ional Anticorup˛ie —
Serviciul Teritorial Bac„u Óntr-o cauz„ av‚nd ca obiect
recursul Ómpotriva sentin˛ei civile prin care s-a luat act de
tranzac˛ia dintre p„r˛i privitoare la partajul bunurilor comune.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorul
acesteia sus˛ine c„ textele de lege criticate aduc atingere
dispozi˛iilor art. 16 alin. (1) ∫i art. 21 alin. (1)—(3) din
Constitu˛ie. Œn acest sens arat„ c„, potrivit art. 45 alin. 3
din Codul de procedur„ civil„, îProcurorul poate pune
concluzii Ón orice proces civil, Ón oricare faz„ a acestuia,
dac„ apreciaz„ c„ este necesar pentru ap„rarea ordinii de
drept, a drepturilor ∫i libert„˛ilor cet„˛enilor“, iar, potrivit
alin. 5 al aceluia∫i articol, îProcurorul poate, Ón condi˛iile
legii, s„ exercite c„ile de atac Ómpotriva oric„ror hot„r‚ri [...]“.



A∫a fiind, textele de lege criticate care impun
procurorului exercitarea c„ii de atac a recursului Ón termen
de 15 zile de la pronun˛area hot„r‚rii, Ón situa˛ia c‚nd
acesta nu a participat la judecarea cauzei, Ól pun Óntr-o
situa˛ie de inegalitate fa˛„ de ceilal˛i participan˛i la procesul
civil. Œn situa˛ia Ón care o parte are dreptul de a exercita o
ac˛iune, iar din motive neimputabile nu-∫i manifest„ voin˛a,
aceasta nu poate fi dec„zut„ din drepturile sale Óntr-un
termen care nu este rezonabil.

Termenul de 15 zile de la data pronun˛„rii hot„r‚rii
judec„tore∫ti, Ón care procurorul poate exercita calea de
atac Ómpotriva respectivei hot„r‚ri, poate fi raportat numai
la ipoteza c‚nd participarea procurorului era obligatorie, iar
acesta nu a participat, oper‚nd astfel sanc˛iunea dec„derii
din dreptul la ac˛iune.

Tribunalul Bac„u — Sec˛ia civil„ apreciaz„ c„ excep˛ia
de neconstitu˛ionalitate este neÓntemeiat„, deoarece art. 16
alin. (1) din Constitu˛ie se refer„ la raporturile dintre
cet„˛eni, nu la cele dintre cet„˛eni ∫i autorit„˛ile publice.
Termenele stabilite de legiuitor pot fi diferite pentru cet„˛eni
∫i pentru autorit„˛ile publice, deoarece acestea din urm„
dispun de speciali∫ti care pot, Ón realizarea atribu˛iilor pe
care le au, s„-∫i realizeze sarcinile Ón termenul stabilit,
potrivit competen˛ei lor.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i exprima
punctele de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
ridicate.

Guvernul arat„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate este
neÓntemeiat„. Astfel, Ón ceea ce prive∫te critica de
neconstitu˛ionalitate formulat„ de autorul excep˛iei,
apreciaz„ c„ principiul egalit„˛ii consacrat de art. 16
alin. (1) din Constitu˛ie are Ón vedere egalitatea Ón drepturi
a cet„˛enilor Ón fa˛a legii ∫i a autorit„˛ilor publice, iar nu
egalitatea dintre cet„˛eni ∫i autorit„˛ile publice.

Pe de alt„ parte, stabilirea unor dispozi˛ii procedurale
nu reprezint„ o Ónc„lcare a egalit„˛ii Ón drepturi, ci o
aplicare a dispozi˛iilor constitu˛ionale din art. 126 alin. (2),
potrivit c„rora competen˛a instan˛elor judec„tore∫ti ∫i
procedura de judecat„ sunt prev„zute numai prin lege.

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ textele de lege
criticate sunt constitu˛ionale. Œn acest sens arat„ c„
acestea cuprind o reglementare distinct„ pentru procuror, Ón
privin˛a termenului de apel, ∫i consacr„ regula potrivit
c„reia acest termen curge de la pronun˛area hot„r‚rii.
Aceast„ solu˛ie porne∫te de la premisa c„ procurorul,
datorit„ func˛iei ∫i pozi˛iei sale, are posiblitatea de a se
informa asupra con˛inutului hot„r‚rilor pronun˛ate.

Situa˛ia este Óns„ diferit„ Ón cazul Ón care procurorul a
participat la activitatea judiciar„ Ón cauza respectiv„. Œn
acest caz termenul va curge de la comunicarea hot„r‚rii
redactate. Pe cale de consecin˛„, Óntr-o asemenea
Ómprejurare procurorul este parte Ón proces ∫i este supus
aceluia∫i tratament ca ∫i ace∫tia.

Aceste prevederi legale sunt norme procedurale ∫i
reprezint„ op˛iunea legiuitorului, Ón conformitate cu art. 126
alin. (2) din Constitu˛ie.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,
examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile

legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3,
10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, astfel cum
rezult„ din notele scrise depuse de autorul excep˛iei, Ól
constituie dispozi˛iile art. 284 alin. 4 ∫i art. 301 din Codul
de procedur„ civil„, care a fost introdus prin punctul 25 al
articolului unic din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 59/2001 privind modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei
de urgen˛„ a Guvernului nr. 138/2000 pentru modificarea ∫i
completarea Codului de procedur„ civil„, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 217 din
27 aprilie 2001.

Textele de lege criticate aveau urm„torul con˛inut:
— Art. 284 alin. 4: îPentru procuror termenul de apel

curge de la pronun˛area hot„r‚rii, Ón afar„ de cazurile Ón care
procurorul a participat la judecarea cauzei, c‚nd termenul
curge de la comunicarea hot„r‚rii.“;

— Art. 301: îTermenul de recurs este de 15 zile de la
comunicarea hot„r‚rii, dac„ legea nu dispune altfel. Dispozi˛iile
art. 284 alin. 2—4  se aplic„ Ón mod corespunz„tor“.

Ulterior datei la care Curtea Constitu˛ional„ a fost
sesizat„, Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 59/2001
privind modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei de urgen˛„ a
Guvernului nr. 138/2000 pentru modificarea ∫i completarea
Codului de procedur„ civil„ a fost abrogat„ prin art. IV din
Legea nr. 219/2005 privind aprobarea Ordonan˛ei de
urgen˛„ a Guvernului nr. 138/2000 pentru modificarea ∫i
completarea Codului de procedur„ civil„, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 609 din 14 iulie
2005.

Prin art. I pct. 47 din Legea nr. 219/2005 s-a introdus
punctul 1091 Ón Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 138/2000 pentru modificarea ∫i completarea Codului de
procedur„ civil„, care are urm„torul con˛inut:

î1091. Articolul 301 va avea urm„torul cuprins:
«Art. 301. — Termenul de recurs este de 15 zile de la

comunicarea hot„r‚rii, dac„ legea nu dispune altfel. Dispozi˛iile
art. 284 alin. 2—4 se aplic„ Ón mod corespunz„tor.»“

Autorul excep˛iei sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate
Óncalc„ prevederile constitu˛ionale ale art. 16 alin. (1) ∫i
art. 21 alin. (1)—(3), care au urm„torul con˛inut:

— Art. 16: î(1) Cet„˛enii sunt egali Ón fa˛a legii ∫i a
autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 21 alin. (1)—(3): î(1) Orice persoan„ se poate
adresa justi˛iei pentru ap„rarea drepturilor, a libert„˛ilor ∫i a
intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate Óngr„di exercitarea acestui drept.
(3) P„r˛ile au dreptul la un proces echitabil ∫i la solu˛ionarea

cauzelor Óntr-un termen rezonabil.“
Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„,

Curtea constat„ c„ aceasta este neÓntemeiat„ ∫i urmeaz„
a fi respins„ pentru urm„toarele motive:

Dispozi˛iile art. 16 alin. (1) din Constitu˛ie consacr„ in
terminis egalitatea Óntre cet„˛eni Ón fa˛a legii ∫i a
autorit„˛ilor publice, ∫i nu Óntre cet„˛eni ∫i autorit„˛ile
publice, c„rora le apar˛ine ∫i Ministerul Public. A∫a fiind,
Curtea constat„ c„ reglementarea adoptat„ Ón materie,
pentru procuror, diferit„ de aceea din dreptul comun, nu
este contrar„ textului constitu˛ional invocat ca fiind Ónc„lcat.

Totodat„, Curtea observ„ c„ art. 21 alin. (1)—(3) din
Constitu˛ie consacr„ expres ∫i exclusiv accesul liber la
justi˛ie al persoanei care se adreseaz„ justi˛iei pentru
ap„rarea drepturilor, a libert„˛ilor ∫i a intereselor sale
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legitime. A∫adar, potrivit statutului s„u juridic, procurorul,
adres‚ndu-se justi˛iei, nu o face niciodat„ Ón considerarea
∫i pentru ap„rarea unor drepturi, libert„˛i ∫i interese

legitime proprii. Œn consecin˛„, Curtea constat„ c„
dispozi˛iile legale criticate nu Óncalc„ Ón nici un fel textul
art. 21 alin. (1)—(3) din Constitu˛ie.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, al art. 1—
3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992, 

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

Œn numele legii 

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 284 alin. 4 ∫i ale art. 301 din Codul de procedur„
civil„, excep˛ie ridicat„ de Ministerul Public — Parchetul Na˛ional Anticorup˛ie — Serviciul Teritorial Bac„u Ón Dosarul
nr. 812/2005 al Tribunalului Bac„u — Sec˛ia civil„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 3 noiembrie 2005.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Cristina C„t„lina Turcu

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 572

din 3 noiembrie 2005

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2821

din Codul de procedur„ civil„

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Ion Tiuc„ — procuror
Cristina C„t„lina Turcu — magistrat-asistent
Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate

a dispozi˛iilor art. 2821 din Codul de procedur„ civil„,
excep˛ie ridicat„ de Radu Ciornei Ón Dosarul nr. 1.547/2005
al Tribunalului Ia∫i.

La apelul nominal se constat„ lipsa p„r˛ilor, fa˛„ de care
procedura de citare este legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca fiind
neÓntemeiat„.

C U R T E A,
av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 20 aprilie 2005, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 1.547/2005, Tribunalul Ia∫i a sesizat Curtea
Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. 2821 din Codul de procedur„ civil„,
excep˛ie ridicat„ de Radu Ciornei Óntr-o cauz„ av‚nd ca
obiect recursul Ómpotriva unei sentin˛e civile prin care s-a
solu˛ionat o ac˛iune Ón revendicare.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, autorul
acesteia sus˛ine c„ prevederile art. 2821 din Codul de
procedur„ civil„ contravin dispozi˛iilor art. 16, 21 ∫i 129 din

Constitu˛ie. Œn acest sens arat„ c„ textul de lege criticat
ofer„ instan˛elor judec„tore∫ti posibilitatea de îa priva
persoana care apeleaz„ la justi˛ie de calea de atac a
apelului“, Ónc„lc‚ndu-se astfel principiile egalit„˛ii Ón drepturi,
accesului liber la justi˛ie ∫i folosirii c„ilor de atac.
Diferen˛ierea care se face Óntre cauze av‚nd acela∫i obiect,
privarea unei persoane care are un litigiu al c„rui obiect
este evaluat p‚n„ la un miliard de lei inclusiv de a
beneficia de acelea∫i c„i de atac ca ∫i o persoan„ care
are un litigiu al c„rui obiect dep„∫e∫te un miliard de lei,
constituie o grav„ Ónc„lcare a drepturilor consfin˛ite prin
Legea fundamental„. Totodat„, arat„ c„ Ón apel,
rejudec‚ndu-se fondul, se pot administra probe, pe c‚nd Ón
recurs, care este o cale extraordinar„ de atac, acestea nu
pot fi administrate.

Tribunalul Ia∫i apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu-
˛ionalitate este neÓntemeiat„. Astfel, dispozi˛iile art. 2821 din
Codul de procedur„ civil„ se aplic„ f„r„ diferen˛iere tuturor
persoanelor aflate Ón ipoteza prev„zut„ de acesta, a∫a
Ónc‚t nu se aduce atingere principiului egalit„˛ii Ón drepturi
prev„zut de art. 16 din Constitu˛ie.

Pe de alt„ parte, Ón ceea ce prive∫te critica potrivit
c„reia autorul este lipsit de accesul la un grad de
jurisdic˛ie, Ónc„lc‚ndu-se astfel art. 129 din Constitu˛ie,
Tribunalul apreciaz„ c„ Legea fundamental„ nu consacr„
num„rul gradelor de jurisdic˛ie ale unui proces, iar din
coroborarea art. 129 cu art. 126 alin. (2) din Constitu˛ie
rezult„ c„ stabilirea c„ilor de atac este de competen˛a
exclusiv„ a legiuitorului.

A∫a fiind, textul de lege criticat contribuie la urgentarea
solu˛ion„rii cauzei, constituind o garan˛ie a aplic„rii
principiului dreptului la un proces echitabil, reglementat de
art. 6 paragraful 1 din Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale.



Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i exprima
punctele de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
ridicate.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este neÓntemeiat„. Œn acest sens, arat„ c„ procedura de
judecat„ Ón ansamblul s„u, inclusiv regimul c„ilor de atac,
se Óntemeiaz„ pe dispozi˛iile constitu˛ionale ale art. 126
alin. (2), care prev„d Ón mod expres c„ reglementarea
competen˛ei ∫i a procedurii de judecat„ se face înumai prin
lege“, precum ∫i pe cele ale art. 129 din Constitu˛ie care
consacr„ dreptul la folosirea c„ilor de atac Ómpotriva
hot„r‚rilor judec„tore∫ti, Óns„ numai îÓn condi˛iile legii“.

A∫a fiind, arat„ c„ textul criticat nu reprezint„ o
Ónc„lcare a prevederilor constitu˛ionale referitoare la
realizarea drepturilor Ón justi˛ie, ci, dimpotriv„, reprezint„ o
expresie a aplic„rii acestora. De asemenea, apreciaz„ c„
dispozi˛iile procedurale deduse controlului de constitu-
˛ionalitate nu creeaz„ discrimin„ri Óntre cet„˛eni, fiind
conforme cu prevederile art. 4 alin. (2) din Constitu˛ie,
precum ∫i cu cele ale art. 14 din Conven˛ia pentru
ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale.

Astfel, regimul juridic diferit instituit de legiuitor este
determinat de deosebirea de situa˛ii care impune solu˛ii
legislative diferite, Ón vederea asigur„rii celerit„˛ii solu˛ion„rii
cauzelor aflate pe rolul instan˛elor. Ca atare, Ón m„sura Ón
care reglementarea criticat„ se aplic„ tuturor celor afla˛i Ón
situa˛ia prev„zut„ Ón ipoteza normei legale, f„r„ nici o
discriminare pe considerente arbitrare, critica este
neÓntemeiat„. Œn final, Ón sus˛inerea punctului s„u de
vedere, Guvernul invoc„ jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale,
Ón deplin acord cu aceea a Cur˛ii Europene a Drepturilor
Omului, ∫i anume Decizia nr. 226 din 18 mai 2004.

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ dispozi˛iile art. 2821
din Codul de procedur„ civil„ sunt constitu˛ionale. Œn acest
sens arat„ c„ textul de lege criticat nu contravine art. 16
din Constitu˛ie, Óntruc‚t reglementarea dedus„ controlului se
aplic„ tuturor celor afla˛i Ón situa˛ia prev„zut„ Ón ipoteza
normei legale, f„r„ nici o discriminare pe considerente
arbitrare. De asemenea, consider„ c„ instituirea unor reguli
speciale privind exercitarea c„ilor de atac nu contravine
prevederilor constitu˛ionale ale art. 21 at‚t timp c‚t, potrivit
art. 2821 din Codul de procedur„ civil„, p„r˛ilor interesate
le este asigurat„ posibilitatea de a formula o cale de atac
Ómpotriva hot„r‚rii judec„tore∫ti considerate defavorabil„.
Legiuitorul poate institui, Ón considerarea unor situa˛ii
deosebite, reguli speciale de procedur„, precum ∫i
modalit„˛i particulare de exercitare a drepturilor procedurale,
astfel Ónc‚t accesul liber la justi˛ie nu Ónseamn„ accesul, Ón
toate cazurile, la toate structurile judec„tore∫ti ∫i la toate
c„ile de atac.

Œn acest sens, Curtea Constitu˛ional„ s-a pronun˛at prin
Decizia nr. 226 din 18 mai 2004.

C‚t prive∫te critica de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor
textului de lege criticat fa˛„ de prevederile art. 129 din
Constitu˛ie, apreciaz„ c„ exercitarea c„ilor de atac are loc
Ón condi˛iile legii, de unde rezult„ libertatea legiuitorului de
a institui ∫i de a reveni asupra reglement„rii unor c„i de
atac, desigur cu respectarea celorlalte norme ∫i principii ale
Legii fundamentale.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,
examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3,
10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, astfel cum a
fost formulat de autorul acesteia, Ól constituie dispozi˛iile
art. 2821 din Codul de procedur„ civil„. Œn realitate, critica
de neconstitu˛ionalitate prive∫te doar dispozi˛iile alin. 1 al
acestui articol, astfel cum au fost modificate prin Legea
nr. 195/2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 470 din 26 mai 2004, dispozi˛ii care aveau
urm„torul con˛inut:

— Art. 2821 alin. 1: îNu sunt supuse apelului hot„r‚rile
judec„tore∫ti date Ón prim„ instan˛„ Ón cererile introduse pe
cale principal„ privind pensii de Óntre˛inere, litigii al c„ror obiect
are o valoare de p‚n„ la 1 miliard lei inclusiv, at‚t Ón materie
civil„, c‚t ∫i Ón materie comercial„, ac˛iunile posesorii, cele
referitoare la Ónregistr„rile Ón registrele de stare civil„, luarea
m„surilor asigur„torii, precum ∫i Ón alte cazuri prev„zute de
lege“.

Ulterior datei la care Curtea Constitu˛ional„ a fost
sesizat„, textul de lege criticat a fost modificat prin
dispozi˛iile art. I pct. 40 din Legea nr. 219/2005 privind
aprobarea Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 138/2000 pentru modificarea ∫i completarea Codului de
procedur„ civil„, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 609 din 14 iulie 2005, p„str‚ndu-se Óns„
substan˛a reglement„rii legale supuse controlului.

Œn prezent, textul de lege criticat are urm„torul con˛inut:
— Art. 2821 alin. 1: îNu sunt supuse apelului hot„r‚rile

judec„tore∫ti date Ón prim„ instan˛„ Ón cererile introduse pe
cale principal„ privind pensii de Óntre˛inere, litigii al c„ror obiect
are o valoare de p‚n„ la 1 miliard lei inclusiv, at‚t Ón materie
civil„, c‚t ∫i Ón materie comercial„, ac˛iunile posesorii, precum
∫i cele referitoare la Ónregistr„rile Ón registrele de stare civil„,
luarea m„surilor asigur„torii ∫i Ón alte cazuri prev„zute de
lege“.

Autorul excep˛iei sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate
Óncalc„ dispozi˛iile art. 16, 21 ∫i 129 din Constitu˛ie, care
au urm„torul con˛inut:

— Art. 16: î(1) Cet„˛enii sunt egali Ón fa˛a legii ∫i a
autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.
(3) Func˛iile ∫i demnit„˛ile publice, civile sau militare, pot fi

ocupate, Ón condi˛iile legii, de persoanele care au cet„˛enia
rom‚n„ ∫i domiciliul Ón ˛ar„. Statul rom‚n garanteaz„ egalitatea
de ∫anse Óntre femei ∫i b„rba˛i pentru ocuparea acestor func˛ii
∫i demnit„˛i.

(4) Œn condi˛iile ader„rii Rom‚niei la Uniunea European„,
cet„˛enii Uniunii care Óndeplinesc cerin˛ele legii organice au
dreptul de a alege ∫i de a fi ale∫i Ón autorit„˛ile administra˛iei
publice locale“.;

— Art. 21: î(1) Orice persoan„ se poate adresa justi˛iei
pentru ap„rarea drepturilor, a libert„˛ilor ∫i a intereselor sale
legitime.

(2) Nici o lege nu poate Óngr„di exercitarea acestui drept.
(3) P„r˛ile au dreptul la un proces echitabil ∫i la solu˛ionarea

cauzelor Óntr-un termen rezonabil.
(4) Jurisdic˛iile speciale administrative sunt facultative ∫i

gratuite“.;
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— Art. 129: îŒmpotriva hot„r‚rilor judec„tore∫ti, p„r˛ile
interesate ∫i Ministerul Public pot exercita c„ile de atac, Ón
condi˛iile legii.“

Examin‚nd excep˛ia, Curtea Constitu˛ional„ constat„ c„
prevederile de lege ce fac obiectul controlului de
constitu˛ionalitate au mai fost criticate, Ón esen˛„, sub
acelea∫i aspecte ∫i prin raportare la acelea∫i principii din
Constitu˛ie.

Astfel, prin Decizia nr. 226 din 18 mai 2004, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 507 din
7 iunie 2004, Curtea a re˛inut c„ îtextul legal criticat nu
con˛ine nici o dispozi˛ie discriminatorie, regimul juridic diferit
[...] fiind determinat de deosebirea de situa˛ii care impune
solu˛ii legislative diferite Ón vederea asigur„rii celerit„˛ii
solu˛ion„rii cauzelor aflate pe rolul instan˛elor. A∫a fiind, cu
privire la Ónc„lcarea art. 16 alin. (1) din Constitu˛ie“, Curtea
a constatat c„, îÓn m„sura Ón care reglementarea dedus„
controlului se aplic„ tuturor celor afla˛i Ón situa˛ia prev„zut„
Ón ipoteza normei legale, f„r„ nici o discriminare pe
considerente arbitrare, critica cu un atare obiect nu este
Óntemeiat„“.

Œn ceea ce prive∫te critica de neconstitu˛ionalitate
referitoare la Ónc„lcarea art. 21 din Constitu˛ie, cu acela∫i
prilej, Curtea a statuat c„ îsemnifica˛ia art. 21 alin. (2) din
Constitu˛ie, potrivit c„ruia accesul la justi˛ie nu poate fi
Óngr„dit prin lege, este aceea c„ nu se poate exclude de
la exerci˛iul drepturilor procesuale nici o categorie sau grup

social. Œns„ legiuitorul poate institui, Ón considerarea unor
situa˛ii deosebite, reguli speciale de procedur„, precum ∫i
modalit„˛i particulare de exercitare a drepturilor procedurale,
astfel Ónc‚t accesul liber la justi˛ie nu Ónseamn„ accesul, Ón
toate cazurile, la toate structurile judec„tore∫ti ∫i la toate
c„ile de atac“. Œn consecin˛„, îinstituirea unor reguli
speciale privind exercitarea c„ilor de atac nu contravine [...]
prevederilor constitu˛ionale cuprinse Ón art. 21 privind
accesul liber la justi˛ie, at‚ta timp c‚t, potrivit celor
prev„zute de art. 2821 din Codul de procedur„ civil„,
p„r˛ilor interesate le este asigurat„ posibilitatea de a
formula o cale de atac Ómpotriva hot„r‚rii judec„tore∫ti
considerate defavorabil„“.

De altfel, Curtea a re˛inut c„ prin îart. 126 alin. (2) din
Constitu˛ie, potrivit c„ruia «Competen˛a instan˛elor
judec„tore∫ti ∫i procedura de judecat„ sunt prev„zute numai
prin lege», ∫i art. 129, care prevede c„, «Ómpotriva
hot„r‚rilor judec„tore∫ti, p„r˛ile interesate ∫i Ministerul Public
pot exercita c„ile de atac, Ón condi˛iile legii», se atribuie
exclusiv legiuitorului prerogativa stabilirii competen˛ei ∫i
procedurii de judecat„, inclusiv a condi˛iilor de exercitare a
c„ilor de atac“.

Œntruc‚t nu au intervenit elemente noi care s„ determine
schimbarea jurispruden˛ei Cur˛ii Constitu˛ionale, solu˛ia ∫i
considerentele cuprinse Ón decizia men˛ionat„ Ó∫i men˛in
valabilitatea ∫i Ón cauza de fa˛„.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2821 din Codul de procedur„ civil„, excep˛ie ridicat„
de Radu Ciornei Ón Dosarul nr. 1.547/2005 al Tribunalului Ia∫i.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 3 noiembrie 2005.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Cristina C„t„lina Turcu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  
MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind aplicarea scutirii de tax„ pe valoarea ad„ugat„ pentru livr„rile

de bunuri ∫i prest„rile de servicii finan˛ate din ajutoare sau din Ómprumuturi nerambursabile

acordate de guverne str„ine, de organisme interna˛ionale ∫i de organiza˛ii nonprofit ∫i de caritate

din str„in„tate ∫i din ˛ar„, inclusiv din dona˛ii ale persoanelor fizice, prev„zut„ 

la art. 143 alin. (1) lit. l) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

Œn temeiul art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, Ón baza prevederilor art. 143 alin. (1) lit. l) ∫i alin. (2) ∫i ale art. 149 alin. (9) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,



ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Normele privind aplicarea scutirii
de tax„ pe valoarea ad„ugat„ pentru livr„rile de bunuri ∫i
prest„rile de servicii finan˛ate din ajutoare sau din
Ómprumuturi nerambursabile acordate de guverne str„ine,
de organisme interna˛ionale ∫i de organiza˛ii nonprofit ∫i de
caritate din str„in„tate ∫i din ˛ar„, inclusiv din dona˛ii ale
persoanelor fizice, prev„zut„ la art. 143 alin. (1) lit. l) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cuprinse Ón anexa
care face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul
normelor prev„zute la art. 1 reprezint„ trimiteri la titlul VI
îTaxa pe valoarea ad„ugat„“ al Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Art. 3. — Certificatele eliberate conform normelor
aprobate prin Ordinul ministrului finan˛elor nr. 725/2000,
prin Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 726/2002 ∫i
prin Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 141/2004
r„m‚n valabile pentru livr„rile de bunuri ∫i prest„rile de
servicii efectuate, pe toat„ durata de realizare a obiectivului
sau, dup„ caz, a proiectului pentru care au fost eliberate.

Art. 4. — Direc˛iile generale ale finan˛elor publice
jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti, organele fiscale
teritoriale subordonate acestora, precum ∫i Direc˛ia general„
de administrare a marilor contribuabili vor lua m„suri pentru
ducerea la Óndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

p. Ministrul finan˛elor publice,
C„t„lin Doica,

secretar de stat
Bucure∫ti, 7 decembrie 2005.
Nr. 1.880.

ANEX√

N O R M E
privind aplicarea scutirii de tax„ pe valoarea ad„ugat„ pentru livr„rile de bunuri ∫i prest„rile de servicii finan˛ate 

din ajutoare sau din Ómprumuturi nerambursabile acordate de guverne str„ine, de organisme interna˛ionale 
∫i de organiza˛ii nonprofit ∫i de caritate din str„in„tate ∫i din ˛ar„, inclusiv din dona˛ii ale persoanelor fizice, 

prev„zut„ la art. 143 alin. (1) lit. l) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

Art. 1. — Pentru livr„rile de bunuri ∫i prest„rile de
servicii finan˛ate din ajutoare b„ne∫ti sau din Ómprumuturi
nerambursabile acordate de guverne str„ine sau de
organisme interna˛ionale, scutirea de tax„ pe valoarea
ad„ugat„, prev„zut„ la art. 143 alin. (1) lit. l) din Codul
fiscal, se aplic„ dac„ sunt Óndeplinite cumulativ urm„toarele
condi˛ii:

a) s„ se realizeze obiectivele sau proiectele
nominalizate Ón hot„r‚ri ale Guvernului ori prev„zute Ón
acorduri, protocoale ∫i Ón˛elegeri Óncheiate cu guverne
str„ine sau cu organisme interna˛ionale;

b) finan˛area s„ fie asigurat„ din ajutoare b„ne∫ti ori
Ómprumuturi nerambursabile acordate de guverne str„ine
sau de organisme interna˛ionale, din fondul de contrapartid„
constituit din contravaloarea Ón lei a ajutoarelor primite de
Rom‚nia sub form„ de bunuri ∫i de servicii ∫i/sau din
contribu˛ia public„ na˛ional„ prev„zut„ la art. 1 lit. c) din
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 63/1999 cu privire
la gestionarea fondurilor nerambursabile alocate Rom‚niei
de c„tre Comunitatea European„, precum ∫i a fondurilor de
cofinan˛are aferente acestora, aprobat„ prin Legea
nr. 22/2000, cu modific„rile ulterioare.

Art. 2. — Pentru livr„rile de bunuri ∫i prest„rile de
servicii finan˛ate din ajutoare b„ne∫ti sau din Ómprumuturi
nerambursabile acordate de organiza˛ii nonprofit ∫i de
caritate din str„in„tate ∫i din ˛ar„, precum ∫i din dona˛ii ale
persoanelor fizice, scutirea de tax„ pe valoarea ad„ugat„,
prev„zut„ la art. 143 alin. (1) lit. l) din Codul fiscal, se
aplic„ dac„ sunt Óndeplinite cumulativ urm„toarele condi˛ii:

a) s„ se realizeze obiectivele sau proiectele
nominalizate Ón hot„r‚ri ale Guvernului ori prev„zute Ón
acorduri, protocoale ∫i Ón˛elegeri Óncheiate cu organiza˛ii
nonprofit ∫i de caritate din str„in„tate ∫i din ˛ar„, cu
excep˛ia celor realizate din dona˛ii ale persoanelor fizice;

b) obiectivele sau proiectele s„ fie destinate unor
scopuri cu caracter umanitar, social, filantropic, religios, de
ap„rare a s„n„t„˛ii, de ap„rare a ˛„rii sau a siguran˛ei
na˛ionale, cultural, artistic, educativ, ∫tiin˛ific, sportiv, de
protec˛ie ∫i ameliorare a mediului, de protec˛ie ∫i
conservare a monumentelor istorice ∫i de arhitectur„;

c) finan˛area s„ fie asigurat„ din ajutoare b„ne∫ti sau
din Ómprumuturi nerambursabile ale organiza˛iilor nonprofit

∫i de caritate din str„in„tate ∫i din ˛ar„ ∫i/sau din dona˛ii
ale persoanelor fizice.

Art. 3. — (1) Scutirea de tax„ pe valoarea ad„ugat„,
prev„zut„ la art. 143 alin. (1) lit. l) din Codul fiscal, poate
fi realizat„ prin urm„toarele modalit„˛i:

a) prin restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„, potrivit
art. 149 alin. (9) din Codul fiscal, c„tre beneficiarii
fondurilor nerambursabile care nu sunt pl„titori de tax„ pe
valoarea ad„ugat„, conform procedurii prev„zute la art. 4;

b) prin facturarea f„r„ taxa pe valoarea ad„ugat„ de
c„tre furnizorii/prestatorii care particip„ la realizarea
obiectivelor sau proiectelor finan˛ate din fondurile prev„zute
la art. 1 ∫i 2, denumi˛i Ón continuare contractori, ∫i de c„tre
furnizorii sau prestatorii acestora, denumi˛i Ón continuare
subcontractori, a bunurilor livrate ∫i a serviciilor prestate.
Facturarea f„r„ taxa pe valoara ad„ugat„ se poate efectua
astfel:

1. pe baza unui certificat de scutire de tax„ pe valoarea
ad„ugat„, solicitat de c„tre beneficiarii fondurilor sau, dup„
caz, de c„tre agen˛ia de implementare, conform procedurii
stabilite la art. 5, pentru contractorii ∫i subcontractorii
Ónregistra˛i ca pl„titori de tax„ pe valoarea ad„ugat„ Ón
Rom‚nia. Contractorii/subcontractorii, persoane impozabile
stabilite Ón str„in„tate, astfel cum sunt definite la art. 151
alin. (2) din Codul fiscal, pot fi men˛iona˛i Ón certificatul de
scutire dac„ ∫i-au desemnat un reprezentant fiscal Ón
Rom‚nia, Ón caz contrar aplic‚ndu-se prevederile pct. 2.
Facturarea se efectueaz„ de c„tre subcontractori c„tre
contractori ∫i de c„tre contractori c„tre beneficiarii
fondurilor, men˛ion‚ndu-se pe factur„, atunci c‚nd este
cazul, ∫i agen˛ia de implementare prin care se face plata;

2. contractorii/subcontractorii, persoane impozabile
stabilite Ón str„in„tate, care desf„∫oar„ Ón exclusivitate
opera˛iuni scutite cu drept de deducere Ón Rom‚nia ∫i nu
au optat pentru desemnarea unui reprezentant fiscal Ón
Rom‚nia, potrivit art. 151 alin. (4) din Codul fiscal, vor
factura direct f„r„ taxa pe valoarea ad„ugat„ livr„rile de
bunuri ∫i/sau prest„rile de servicii efectuate, f„r„ a fi
Ónscri∫i Ón certificatul de scutire. Œn astfel de situa˛ii, Ón
certificatul de scutire de tax„ pe valoarea ad„ugat„ vor fi
Ónscri∫i, dup„ caz, numai contractorii/subcontractorii
Ónregistra˛i ca pl„titori de tax„ pe valoarea ad„ugat„ Ón
Rom‚nia;



3. pentru livr„rile de bunuri finan˛ate at‚t din fondurile
nerambursabile prev„zute la art. 1 ∫i 2, c‚t ∫i din alte
surse de finan˛are pentru care nu se aplic„ scutirea de
tax„ pe valoarea ad„ugat„ cu drept de deducere,
contractorii/subcontractorii care sunt persoane impozabile
stabilite Ón str„in„tate au obliga˛ia s„ Ó∫i desemneze un
reprezentant fiscal Ón Rom‚nia, aplic‚ndu-se prevederile
pct. 1;

c) scutirea de tax„ pe valoarea ad„ugat„, acordat„
direct beneficiarilor Ón urm„toarele situa˛ii:

1. pentru serviciile de natura celor prev„zute la art. 133
alin. (2) lit. c) din Codul fiscal, prestate de c„tre persoane
impozabile stabilite Ón str„in„tate, indiferent dac„ acestea
∫i-au desemnat sau nu ∫i-au desemnat un reprezentant
fiscal Ón Rom‚nia, pentru care se aplic„ obligatoriu taxare
invers„. Beneficiarii vor justifica scutirea de tax„ pe
valoarea ad„ugat„ cu factura emis„ de c„tre prestator ∫i
cu documente din care s„ rezulte c„ finan˛area este
asigurat„ din fondurile nerambursabile prev„zute la art. 1
∫i 2. Œn situa˛ia Ón care persoane impozabile stabilite Ón
str„in„tate realizeaz„ servicii de natura celor prev„zute la
art. 133 alin. (2) lit. c) din Codul fiscal, acestea pot s„ Ó∫i
desemneze un reprezentant fiscal Ón Rom‚nia, conform
art. 151 alin. (4) din Codul fiscal. Pentru prest„ri de servicii
de natura celor prev„zute la art. 133 alin. (2) lit. c) din
Codul fiscal, finan˛ate at‚t din fondurile nerambursabile
prev„zute la art. 1 ∫i 2, c‚t ∫i din alte surse de finan˛are
pentru care nu se aplic„ scutirea de tax„ pe valoarea
ad„ugat„, beneficiarii sunt scuti˛i numai pentru partea
finan˛at„ din fondurile prev„zute la art. 1 ∫i 2, iar pentru
partea finan˛at„ din alte surse de finan˛are se aplic„
prevederile art. 150 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal;

2. pentru serviciile pentru care se aplic„ taxare invers„
Óntruc‚t persoana impozabil„ stabilit„ Ón str„in„tate nu ∫i-a
desemnat un reprezentant fiscal Ón Rom‚nia, conform
prevederilor art. 151 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal.
Beneficiarii vor justifica scutirea de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ cu factura emis„ de c„tre prestator, cu
documente din care s„ rezulte c„ finan˛area este asigurat„
din fondurile nerambursabile prev„zute la art. 1 ∫i 2 ∫i cu
o declara˛ie pe propria r„spundere a persoanei impozabile
stabilite Ón str„in„tate c„ nu ∫i-a desemnat un reprezentant
fiscal Ón Rom‚nia. Dac„ persoana impozabil„ stabilit„ Ón
str„in„tate ∫i-a desemnat un reprezentant fiscal Ón
Rom‚nia, nu se aplic„ taxare invers„ pentru opera˛iunile
prev„zute la art. 151 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal,
respectiv opera˛iunile trebuie derulate prin reprezentant
fiscal, fiind aplicabile prevederile lit. b) pct. 1 Ón vederea
scutirii de tax„ pe valoarea ad„ugat„;

3. dac„ contractorul/subcontractorul, persoan„ impozabil„
stabilit„ Ón str„in„tate, nu ∫i-a desemnat un reprezentant
fiscal Ón Rom‚nia pentru prest„rile de servicii, altele dec‚t
cele prev„zute la art. 133 alin. (2) lit. c) din Codul fiscal,
finan˛ate at‚t din fondurile nerambursabile prev„zute la
art. 1 ∫i 2, c‚t ∫i din alte surse de finan˛are pentru care
nu se aplic„ scutirea de tax„ pe valoarea ad„ugat„,
beneficiarii sunt scuti˛i pentru partea finan˛at„ din fondurile
nerambursabile prev„zute la art. 1 ∫i 2, iar pentru partea
finan˛at„ din alte surse se aplic„ prevederile art. 150
alin. (1) lit. b) din Codul fiscal.

(2) Nu este obligatoriu ca no˛iunile contractor ∫i
subcontractor s„ se reg„seasc„ ca atare Ón contractele
Óncheiate pentru realizarea obiectivelor sau proiectelor
finan˛ate din fondurile prev„zute la art. 1 ∫i 2. Agen˛iile de
implementare definesc p„r˛ile implicate Ón aceste opera˛iuni,
respectiv beneficiari, contractori ∫i subcontractori, Ón
Ón˛elesul prezentelor norme, Ón func˛ie de cerin˛ele fiec„rei
unit„˛i finan˛atoare, Ón documenta˛ia ce Ónso˛e∫te cererea
de eliberare a certificatului de scutire de tax„ pe valoarea
ad„ugat„. Dac„ contractorii/subcontractorii sunt asocieri Ón
participa˛iune, inclusiv cele de tip consortium sau joint
venture, se aplic„ prevederile pct. 57 din titlul VI al
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003

privind Codul fiscal, aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului
nr. 44/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
respectiv:

a) dac„ livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este
asigurat„ de o asociere Ón participa˛iune, inclusiv de tip
consortium sau joint venture, constituit„ exclusiv din
persoane impozabile rom‚ne, Ón sensul taxei pe valoarea
ad„ugat„ contractor/subcontractor este considerat a fi
asociatul activ care va fi Ónscris Ón certificatul de scutire de
tax„ pe valoarea ad„ugat„;

b) dac„ livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este
asigurat„ de o asociere Ón participa˛iune, inclusiv de tip
consortium sau joint venture, constituit„ din persoane
impozabile rom‚ne ∫i persoane impozabile stabilite Ón
str„in„tate sau exclusiv din persoane impozabile stabilite Ón
str„in„tate, se aplic„ urm„toarele reguli:

1. Ón situa˛ia Ón care prin contractul de asociere se
prevede c„ asocierea nu este reprezentat„ fa˛„ de ter˛i
prin asociatul activ, ci ac˛ioneaz„ Ón nume propriu Ón contul
asocia˛ilor, asocierea fiind Ónregistrat„ ca pl„titor de tax„ pe
valoarea ad„ugat„, aceasta este contractor/subcontractor Ón
sensul taxei pe valoarea ad„ugat„ ∫i va fi Ónscris„ Ón
certificatul de scutire;

2. Ón situa˛ia Ón care prin contractul de asociere se
prevede c„ asocierea este reprezentat„ fa˛„ de ter˛i prin
asociatul activ, acesta este contractor/subcontractor Ón
sensul taxei pe valoarea ad„ugat„ ∫i, dac„ este o
persoan„ impozabil„ stabilit„ Ón Rom‚nia, Ónregistrat„ ca
pl„titor de tax„ pe valoarea ad„ugat„, va fi Ónscris Ón
certificatul de scutire de tax„ pe valoarea ad„ugat„. Dac„
asociatul activ desemnat prin contract este persoan„
impozabil„ stabilit„ Ón str„in„tate, acesta este contractor
sau subcontractor Ón sensul taxei pe valoarea ad„ugat„ ∫i
va aplica prevederile alin. (1) pentru scutirea de tax„ pe
valoarea ad„ugat„;

3. Ón situa˛ia Ón care prin contractul de asociere se
prevede c„ fiecare asociat ac˛ioneaz„ Ón nume propriu ∫i
nu Ón numele asocierii, fiecare membru din asocia˛ie este
considerat contractor sau, dup„ caz, subcontractor. Œn cazul
asocia˛ilor, persoane impozabile stabilite Ón Rom‚nia,
Ónregistrate ca pl„titori de tax„ pe valoarea ad„ugat„,
ace∫tia vor fi Ónscri∫i Ón certificatul de scutire de tax„ pe
valoarea ad„ugat„. Œn cazul asocia˛ilor, persoane
impozabile stabilite Ón str„in„tate, Ón func˛ie de natura
opera˛iunii ∫i a fondurilor de finan˛are se aplic„ prevederile
alin. (1) pentru scutirea de tax„ pe valoarea ad„ugat„.

(3) Pentru opera˛iunile prev„zute la art. 2, beneficiar al
fondurilor, Ón sensul prezentelor norme, poate fi considerat,
dup„ caz: entitatea care prime∫te fondurile respective ∫i
realizeaz„ obiectivele/proiectele prev„zute la art. 2 sau
unitatea care gestioneaz„ fondurile respective ∫i realizeaz„
finan˛area obiectivelor/proiectelor pentru unul sau mai mul˛i
beneficiari.

Art. 4. — (1) Restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„,
prev„zut„ la art. 3 alin. (1) lit. a), se efectueaz„ de
organele fiscale teritoriale la cererea beneficiarilor.

(2) Cererile de restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„
se depun la organul fiscal teritorial la care sunt Ónregistra˛i
titularii cererii, trimestrial, cel mai t‚rziu p‚n„ la finele lunii
urm„toare Óncheierii unui trimestru, ∫i vor fi Ónso˛ite numai
de documente aferente cump„r„rilor efectuate Ón trimestrul
pentru care se solicit„ restituirea taxei pe valoarea
ad„ugat„. Nedepunerea Ón termen ∫i necuprinderea tuturor
documentelor justificative atrag pierderea dreptului de
restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„.

(3) Prin derogare de la prevederile alin. (2), Ón cazuri
temeinic justificate, la solicitarea beneficiarilor, ministrul
finan˛elor publice poate aproba repunerea Ón termen a
cererii de restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„, Ón
situa˛ia Ón care aceasta ∫i/sau documentele justificative nu
au fost depuse Ón termenul prev„zut la alin. (2). Cererile
de repunere Ón termen trebuie depuse la organul fiscal
teritorial Ómpreun„ cu documentele justificative, Ón termen
de cel mult un an de la data expir„rii termenului prev„zut
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la alin. (2). Organele fiscale teritoriale vor analiza dac„
sunt Óndeplinite toate condi˛iile de aplicare a scutirii de tax„
pe valoarea ad„ugat„, prev„zute de prezentele norme, ∫i
dac„ exist„ motive temeinic justificate pentru solicitarea
repunerii Ón termen. Œn urma analizei organele fiscale
teritoriale vor proceda astfel:

a) dac„ sunt Óndeplinite condi˛iile de aplicare a scutirii de
tax„ pe valoarea ad„ugat„ ∫i consider„ justificat„ solicitarea,
vor Óntocmi o not„ cu propunerea de repunere Ón termen,
care va fi transmis„ Direc˛iei generale legisla˛ie impozite
indirecte din cadrul Ministerului Finan˛elor Publice, Ón
vederea Ónaint„rii spre aprobare ministrului finan˛elor publice;

b) dac„ nu consider„ justificat„ solicitarea sau nu sunt
Óndeplinite condi˛iile pentru aplicarea scutirii de tax„ pe
valoarea ad„ugat„, vor comunica solicitan˛ilor motivele
respingerii cererii de repunere Ón termen.

(4) Documenta˛ia necesar„ pentru restituirea taxei pe
valoarea ad„ugat„ trebuie s„ cuprind„:

a) cererea de restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„,
potrivit modelului prezentat Ón anexa nr. 1;

b) copie de pe certificatul de Ónregistrare fiscal„ al
solicitantului;

c) facturi fiscale sau alte documente legal aprobate din
care s„ rezulte cuantumul taxei pe valoarea ad„ugat„
aferente achizi˛iilor de bunuri ∫i/sau servicii pentru care se
solicit„ restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„;

d) dovada pl„˛ii p‚n„ la data solu˛ion„rii cererii pentru
bunurile sau serviciile achizi˛ionate pentru care se solicit„
restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„ (dispozi˛ii de plat„,
dispozi˛ii de Óncasare, ordine de plat„, cecuri, extrase de
cont, chitan˛e, bonuri fiscale emise de aparate de marcat
electronice fiscale sau alte documente de plat„);

e) documente din care s„ rezulte modalitatea de finan˛are,
Ónso˛ite de traducerea autorizat„ a acestora, dup„ caz;

f) adresa din partea agen˛iei de implementare prin care
sunt definite p„r˛ile implicate Ón derularea opera˛iunilor,
respectiv beneficiari, contractori ∫i subcontractori, Ón
Ón˛elesul prezentelor norme, dup„ caz;

g) copii de pe documentele care atest„ calitatea de
pl„titor de tax„ pe valoarea ad„ugat„ a furnizorilor de
bunuri sau a prestatorilor de servicii, contractori ∫i/sau
subcontractori.

(5) Restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„ se realizeaz„
conform prevederilor ordinului ministrului finan˛elor publice
privind aprobarea procedurii de solu˛ionare a cererilor de
restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„ Ón cazul
opera˛iunilor scutite de taxa pe valoarea ad„ugat„,
prev„zute de Codul fiscal.

Art. 5. — (1) Certificatul de scutire de tax„ pe valoarea
ad„ugat„, prev„zut la art. 3 alin. (1) lit. b), al c„rui model
este prezentat Ón anexa nr. 2, se elibereaz„ la cererea
beneficiarilor fondurilor, indiferent dac„ sunt sau nu
Ónregistra˛i ca pl„titori de tax„ pe valoarea ad„ugat„, de
c„tre direc˛ia general„ a finan˛elor publice jude˛ean„ sau a
municipiului Bucure∫ti, la care sunt Ónregistra˛i ca pl„titori
de impozite ∫i taxe, sau, dup„ caz, de c„tre Direc˛ia
general„ de administrare a marilor contribuabili. Œn situa˛ia
Ón care exist„ un contract ∫i, respectiv, un contractor
pentru mai mul˛i beneficiari, certificatul de scutire de tax„
pe valoarea ad„ugat„ se poate elibera agen˛iei de
implementare, care este obligat„ s„ Ón∫tiin˛eze Ón scris
organele fiscale teritoriale la care sunt Ónregistra˛i ca
pl„titori de impozite ∫i taxe beneficiarii fondurilor asupra
faptului c„ pentru contractul Ón cauz„ certificatul de scutire
nu va fi solicitat de beneficiarii fondurilor.

(2) Beneficiarii fondurilor prev„zute la art. 1 ∫i 2 sau,
dup„ caz, agen˛iile de implementare trebuie s„ prezinte
urm„toarea documenta˛ie Ón vederea eliber„rii certificatului
de scutire de tax„ pe valoarea ad„ugat„:

a) cererea de eliberare a certificatului de scutire de tax„
pe valoarea ad„ugat„;

b) copii de pe documentele care atest„ calitatea de
pl„titor de tax„ pe valoarea ad„ugat„ a furnizorilor de
bunuri sau a prestatorilor de servicii, contractori ori
subcontractori, dup„ caz;

c) documente din care s„ rezulte modalitatea de
finan˛are, conform art. 1 ∫i 2, Ónso˛ite de traducerea
autorizat„ a acestora, dup„ caz;

d) copie de pe contractele Óncheiate cu contractorii,
Ónso˛ite de traducerea autorizat„, dup„ caz, sau cel pu˛in
traducerea acordului de contract ∫i a ofertei financiare,
care poate fi numit„ ∫i buget detaliat, lista de cantit„˛i, lista
de pre˛uri sau programul pl„˛ilor;

e) copii de pe contractele Óncheiate de contractori cu
subcontractorii;

f) atunci c‚nd exist„ o agen˛ie de implementare,
aceasta trebuie s„ elibereze o adres„ prin care sunt
definite p„r˛ile implicate Ón derularea opera˛iunilor, respectiv
beneficiari, contractori ∫i subcontractori, Ón Ón˛elesul
prezentelor norme, ∫i Ón care se men˛ioneaz„ persoana
care solicit„ certificatul de scutire de tax„ pe valoarea
ad„ugat„, respectiv beneficiarul fondurilor sau agen˛ia de
implementare.

(3) Certificatul de scutire de tax„ pe valoarea ad„ugat„
eliberat este valabil pentru livr„rile de bunuri ∫i prest„rile
de servicii efectuate de la data eliber„rii pe toat„ durata
de realizare a obiectivului/proiectului ∫i, dup„ caz, pentru
facturi emise dup„ finalizarea obiectivelor/proiectelor, dac„
se face dovada existen˛ei sursei de finan˛are din fondurile
prev„zute la art. 1 ∫i 2. Œn situa˛ia Ón care, ulterior eliber„rii
certificatului de scutire de tax„ pe valoarea ad„ugat„, se
schimb„ contractorii sau subcontractorii ori se
suplimenteaz„ fondurile ini˛iale sau se Óncheie contracte noi
cu contractori ∫i subcontractori pentru realizarea obiectivului
sau proiectului, certificatul ini˛ial poate fi modificat sau
suplimentat, cu respectarea condi˛iilor prev„zute de
prezentele norme, men˛ion‚ndu-se data de la care
modificarea/suplimentarea este valabil„.

(4) Furnizorii de bunuri ∫i/sau prestatorii de servicii,
contractori sau subcontractori, au obliga˛ia s„ men˛ioneze
pe factur„ num„rul ∫i data certificatului Ón baza c„ruia
factureaz„ Ón regim de scutire.

Art. 6. — (1) Pentru opera˛iunile efectuate Ónainte de
eliberarea certificatului de scutire de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ se aplic„ prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) Ón cazul
beneficiarilor care nu sunt pl„titori de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ ∫i prevederile alin. (2) Ón cazul beneficiarilor
Ónregistra˛i ca pl„titori de tax„ pe valoarea ad„ugat„.

(2) Beneficiarii Ónregistra˛i ca pl„titori de tax„ pe
valoarea ad„ugat„, care nu au solicitat certificate de
scutire de tax„ pe valoarea ad„ugat„ pentru contractori ∫i
subcontractori, au dreptul s„ deduc„ taxa pe valoarea
ad„ugat„ aferent„ achizi˛iilor destinate realiz„rii obiectivelor
∫i proiectelor finan˛ate din fondurile prev„zute la art. 1 ∫i 2.

Art. 7. — Direc˛iile generale ale finan˛elor publice
jude˛ene, respectiv a municipiului Bucure∫ti, ∫i Direc˛ia
general„ de administrare a marilor contribuabili au obliga˛ia
s„ ˛in„ eviden˛a certificatelor de scutire de tax„ pe
valoarea ad„ugat„, eliberate conform prezentelor norme,
Óntr-un registru de eviden˛„ numerotat ∫i parafat, s„
Óntocmeasc„ lunar lista cuprinz‚nd contractorii ∫i
subcontractorii Ónscri∫i Ón certificatele de scutire de tax„ pe
valoarea ad„ugat„ eliberate Ón cursul lunii expirate ∫i s„ o
transmit„, p‚n„ la data de 5 a lunii urm„toare, organelor
fiscale teritoriale la care ace∫tia sunt Ónregistra˛i ca pl„titori
de impozite ∫i taxe.

Art. 8. — Cazurile Ón care aplicarea scutirii de tax„ pe
valoarea ad„ugat„ pentru bunurile ∫i serviciile finan˛ate din
fondurile prev„zute la art. 1 ∫i 2 nu se poate realiza Ón
condi˛iile prev„zute de prezentele norme vor fi solu˛ionate
de c„tre Comisia fiscal„ central„.

Art. 9. — Anexele nr. 1 ∫i 2*) fac parte integrant„ din
prezentele norme.
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T A R I F E
pentru publicarea unor acte Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei pentru anul 2005

1. MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I
1.1. Ordine ale mini∫trilor, preciz„ri, instruc˛iuni, criterii, norme metodologice emise de organe ale administra˛iei publice ∫i de alte institu˛ii publice, 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

care nu sunt prev„zute de Constitu˛ie, republicat„, Ón art. 78, 100, 108, 115 ∫i 147
1.2. Deciziile pronun˛ate de Sec˛iile Unite ale Œnaltei Cur˛i de Casa˛ie ∫i Justi˛ie 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA a III-a
2.1. Pierderi de acte, sigilii, ∫tampile, ciocane silvice, roviniete 120.000 lei/act/12 lei noi/act
2.2. Schimb„ri de nume 120.000 lei/act/12 lei noi/act
2.3. Cita˛ii emise de instan˛ele judec„tore∫ti 120.000 lei/act/12 lei noi/act
2.4. Cita˛ii la care num„rul persoanelor citate este mai mare de unu 120.000 lei/act + 2.500 lei/cuv‚nt/

12 lei noi/act + 0,25 lei noi/cuv‚nt
2.5. Publicarea ordonan˛ei judec„toriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plat„, 650.000 lei/act/65 lei noi/act

a cambiei ∫i a biletului la ordin
2.6. Acte procedurale ale instan˛elor judec„tore∫ti, a c„ror publicare este prev„zut„ de lege 650.000 lei/act/65 lei noi/act
2.7. Extras-cerere pentru dob‚ndirea sau renun˛area la cet„˛enia rom‚n„ 750.000 lei/anun˛/75 lei noi/anun˛
2.8. Concursuri pentru ocuparea de posturi didactice Ón Ónv„˛„m‚ntul superior ∫i a posturilor vacante de func˛ionari publici 2.500 lei/cuv‚nt/0,25 lei noi/cuv‚nt
2.9. Anun˛uri privind concursul de admitere la Institutul Na˛ional al Magistraturii, la concursul de admitere Ón magistratur„, 2.500 lei/cuv‚nt/0,25 lei noi/cuv‚nt

la examenul de capacitate pentru magistra˛ii stagiari, precum ∫i pentru locurile vacante de magistra˛i, executori 
judec„tore∫ti, notari publici

2.10. Anun˛uri privind concursul pentru posturile vacante de manager economic ∫i celelalte posturi vacante de personal ale cur˛ilor de apel ∫i tribunalelor 2.500 lei/cuv‚nt/0,25 lei noi/cuv‚nt
2.11. Anun˛uri privind data la care au loc adun„rile generale ale judec„torilor ∫i procurorilor, precum ∫i perioada 2.500 lei/cuv‚nt/0,25 lei noi/cuv‚nt

de depunere a propunerilor de candidaturi pentru Consiliul Superior al Magistraturii (C.S.M.)
2.12. Publicarea ordonan˛ei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau a hot„r‚rii irevocabile a instan˛ei judec„tore∫ti, 650.000 lei/act/65 lei noi/act

prin care se constat„ c„ provenien˛a bunurilor este justificat„
2.13. Publicarea declara˛iilor de avere potrivit legii 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris
2.14. Publicarea rapoartelor periodice de activitate ale autorit„˛ilor publice ∫i a raportului privind starea justi˛iei 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris
2.15. Bilan˛uri de ocupare a for˛ei de munc„ pe jude˛e ∫i la nivel na˛ional 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris
2.16. Publicarea listei donatorilor ∫i a dona˛iilor f„cute partidelor politice, precum ∫i a raportului de venituri 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

∫i cheltuieli electorale ale partidelor
2.17. Alte publica˛ii cu prezentare tabelar„ 50.000 lei/r‚nd tabel/5 lei noi/r‚nd tabel
2.18. Alte acte a c„ror publicare este prev„zut„ de lege 2.500 lei/cuv‚nt/0,25 lei noi/cuv‚nt
3. MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA a IV-a
3.1. Publicarea Ón extras sau integral a Óncheierilor judec„torului delegat de autorizare a constituirii societ„˛ilor comerciale ∫i de Ónmatriculare a acestora 315.000 lei/pag. de manuscris/31,5 lei noi/pag. de manuscris
3.2. Alte hot„r‚ri judec„tore∫ti prev„zute de lege 750.000 lei/pag. de manuscris/75 lei noi/pag. de manuscris
3.3. Publicarea proiectului de fuziune sau divizare 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
3.4. Bilan˛uri ∫i conturi de profit ∫i pierdere (anun˛uri-extras) 795.000 lei/anun˛/79,5 lei/anun˛
3.5. Bilan˛uri ale b„ncilor 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
3.6. Acte adi˛ionale 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
3.7. Publicarea dispozitivului hot„r‚rii definitive de excludere a unui asociat (S.N.C., S.C.S., S.R.L.), precum 400.000 lei/anun˛/40 lei noi/anun˛

∫i a hot„r‚rii de declarare a nulit„˛ii unei societ„˛i comerciale
3.8. Alte publica˛ii ale agen˛ilor economici, sub form„ de text, a c„ror publicare este prev„zut„ de lege (soma˛ii, convoc„ri de adun„ri generale, 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

hot„r‚ri ale adun„rilor generale, acte de numire a lichidatorilor, bilan˛uri contabile ale lichidatorilor, raportul cenzorilor Ón caz de lichidare etc.)
3.9. Publica˛ii cu prezentare tabelar„ 50.000 lei/r‚nd tabel/5 lei noi/r‚nd tabel
3.10. Alte acte a c„ror publicare este prev„zut„ de lege 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
4. MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA a V-a
4.1. Publicarea contractelor colective de munc„ Óncheiate la nivel na˛ional ∫i de ramur„ Tariful se calculeaz„ Ón func˛ie de num„rul de pagini ∫i de 

tirajul comandat
5. MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA a VI-a
5.1. Publicarea anun˛ului de inten˛ie pentru ini˛ierea unor proiecte Ón condi˛ii de parteneriat public-privat, conform O.G. nr. 16/2002 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris 
5.2. Publicarea hot„r‚rilor judec„tore∫ti irevocabile pronun˛ate Ón aplicarea O.U.G. nr. 60/2001 720.000 lei/pag. de manuscris/72 lei noi/pag. de manuscris
5.3. Publicarea anun˛ului de licita˛ie public„ deschis„ Ón vederea deleg„rii gestiunii serviciilor publice de alimentare cu ap„ ∫i de canalizare 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris
5.4. Publicarea anun˛ului de licita˛ie public„ deschis„ pentru delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare a localit„˛ilor prin concesiune 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris
5.5. Publicarea anun˛ului de licita˛ie public„ deschis„ privind organizarea ∫i func˛ionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

∫i privat de interes local
5.6. Alte acte a c„ror publicare este prev„zut„ de lege 490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

6. MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA a VII-a
6.1. Œncheierea judec„torului-delegat de Ónmatriculare Ón registrul comer˛ului a societ„˛ii cooperative, conform Legii nr. 1/2005; 315.000 lei/pag. de manuscris/31,5 lei noi/pag. de manuscris
6.2. Hot„r‚rea adun„rii generale opozabil„ ter˛ilor. Œn cazul Ón care aceast„ hot„r‚re implic„ modificarea actului constitutiv, 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

se public„ numai actul adi˛ional cuprinz‚nd textul integral al clauzelor modificatoare;
6.3. Hot„r‚rea judec„toreasc„ irevocabil„ de anulare a hot„r‚rii adun„rii generale; 400.000 lei/anun˛/40 lei noi/anun˛
6.4. Hot„r‚rea adoptat„ de adunarea general„ a membrilor cooperatori prin care se aprob„ situa˛ia financiar„ anual„; 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
6.5. Hot„r‚rea adun„rii generale pentru majorarea capitalului social, numai dac„ majorarea este mai mare de 10%; 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
6.6. Proiectul de fuziune sau de diviziune, vizat de judec„torul-delegat, integral sau Ón extras, potrivit dispozi˛iei judec„torului-delegat sau cererii p„r˛ilor, 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

cu cel pu˛in 30 de zile Ónaintea adun„rii generale a membrilor cooperatori;
6.7. Actul modificator al actului constitutiv al societ„˛ii cooperative absorbante, vizat de judec„torul-delegat; 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
6.8. Actul prin care se comunic„ la registrul comer˛ului dizolvarea societ„˛ii; 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
6.9. Actul de numire a lichidatorilor, precum ∫i orice alt act care ar aduce schimb„ri Ón persoana acestora. 875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

Tarifele de publicare cuprind T.V.A. Ón cot„ de 19%.
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